INAPA- 

CCC-SO-2022-0005, para los trabajos: AMPLIACION ACUEDUCTO MULTIPLE PARTIDO - LA GORRA, 

PROVINCIA DAJABON, ZONA 1.- LOTE D - RED DE DISTRIBUCION SECTORES PARTIDO Y VILLA 

GARCIA. (LOTE 4), cuyo monto total general ascendió a la suma de RDS13,913,387.75 (TRECE 

MILLONES NOVECIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS DOMINICANOS CON 

75/100). 

POR CUANTO: Entre El INAPA y EL CONTRATISTA fue convenido el contrato No.099/2022, d/f 

17/10/2022, mediante el cual EL CONTRATISTA se comprometió a realizar el siguiente trabajo: 

AMPLIACION ACUEDUCTO MULTIPLE PARTIDO - LA GORRA, PROVINCIA DAJABON, ZONA 1.- LOTE 

D - RED DE DISTRIBUCION SECTORES PARTIDO Y VILLA GARCIA. (LOTE 4}, cuyo monto convenido 

asciende a la suma de RD$13,913,387.75 (TRECE MILLONES NOVECIENTOS TRECE MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS DOMINICANOS CON 75/100). 

POR CUANTO: El artículo treinta y tres (33) del contrato No.099/2022, suscrito entre LAS PARTES, 

establece que cualquier modificación a los términos y condiciones del presente contrato deberá 

hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas

[...]

En fecha 9/01/2024, mediante Adenda Equilibrio No.1, se modificó el contrato 

original N0.099/2022, con un monto de RD$13,913,387.75 (TRECE MILLONES NOVECIENTOS 

TRECE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS DOMINICANOS CON 75/100), a un monto de 

RD$19,219,360.10 (DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MiL TRESCIENTOS SESENTA 

PESOS DOMINICANOS CON 10/100). 

POR CUANTO: En fecha 23/03/2025, mediante Adenda No. 2, se modificó el Contrato de Ejecución 

de Obra No.099/2022, d/f 17/10/2022, suscrito entre LEONARDO ANTONIO CASTILLO 

CONTRERAS y el INAPA en lo referente al monto del contrato.

[...]

presupuesto de sorteo de obras No. Sorteo de Obras No. INAPA-CCC-SO-2022-0005, fue 

modificado, generando un aumento en el monto total, cuyo monto con las modificaciones 

realizadas mediante el Presupuesto Actualizado No. 2, de fecha marzo/2025, asciende a 

RD$23,767,474.53 (VEINTITRES MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO PESOS DOMINICANOS CON 53/100). 

POR CUANTO: Mediante la presente adenda se modifica el Contrato de Ejecución de Obra 

No.099/2022, d/f 17/10/2022, suscrito entre LEONARDO ANTONIO CASTILLO CONTRERAS y el 

INAPA en lo referente al monto del contrato.

[...]

En consecuencia, ambas partes acuerdan modificar el artículo cuarto (4to.) del 

contrato No.099/2022 de fecha 17/10/2022, para que en lo adelante se lean de la siguiente 

manera: 

ARTÍCULO 4: MONTO DEL OBRA. 
LAS PARTES convienen que el monto a pagar por la Obra objeto de este contrato, asciende a 

la suma de RD$23,767,474.53 (VEINTITRES MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL 

CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS DOMINICANOS CON 53/100). En el 

presupuesto que figura como anexo a este contrato, se presentan las partidas, sub-partidas 

y el costo general de la obra. 

Las partes reconocen que se incluyen al monto total la suma de RD$4,548,114.43 (CUATRO 

MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO CATORCE PESOS DOMINICANOS 

CON 43/100), correspondiente a las modificaciones realizadas posteriormente al presupuesto 

base. 

TERCERO: EL INAPA y EL CONTRATISTA acuerdan que los demás artículos y condiciones del 

contrato No.099/2022 d/f 17/10/2022, mantienen toda su vigencia y efectos juridicos.